МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

29.11.2023                                                    № 417

О внесении изменений в

Решение Городской Думы города Таганрога

от 27.12.2012 № 515

«Об утверждении Положения

«О порядке организации и проведения

публичных слушаний в городе Таганроге»

Принято

Городской Думой

29.11.2023

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим

законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Таганрог»,

Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515

«Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в

городе Таганроге» изменение, заменив в преамбуле слова «статьями 21 и 35 Устава» словом

«Уставом».

2. Внести в Положение «О порядке организации и проведения публичных слушаний в

городе Таганроге», утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога

от 27.12.2012 № 515, следующие изменения:

2.1. Часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«3. Настоящее Положение не регулирует отношения, связанные с организацией и

проведением публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания

consultantplus://offline/ref=060FAD91459D2CA3D5FAC3B4213FB0EFFC720EF41CC90FA666986D23CB7E0D973146C8694300C4AB4722592C1AA87A52161BB25D8C7B45E12D48FDcCf4O

2

территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка

или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов

капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки и иным

вопросам, по которым публичные слушания проводятся в соответствии с законодательством о

градостроительной деятельности.».

2.2. В пункте 3 части 1 статьи 3 слова «- муниципального образования, проект правил

благоустройства города Таганрога» исключить.

2.3. Статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Инициаторы проведения публичных слушаний

1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Городской Думы города

Таганрога (далее - Городская Дума), председателя Городской Думы - главы города Таганрога

или главы Администрации города Таганрога.

2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Городской Думы,

назначаются Городской Думой. Публичные слушания, проводимые по инициативе

председателя Городской Думы - главы города Таганрога или главы Администрации города

Таганрога, назначаются председателем Городской Думы - главой города Таганрога.».

2.4. В статье 5:

1) наименование статьи изложить в новой редакции:

«Статья 5. Порядок назначения публичных слушаний»;

2) абзац первый части 11 изложить в следующей редакции:

«11. В Решении Городской Думы, постановлении председателя Городской Думы - главы

города Таганрога о назначении публичных слушаний должны быть указаны:»;

3) часть 11 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок, сроки и форма внесения участниками публичных слушаний предложений и

замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.»;

4) часть 13 изложить в следующей редакции:

«13. Решение Городской Думы, постановление председателя Городской Думы - главы

города Таганрога о назначении публичных слушаний, а также проект муниципального

правового акта, выносимого на публичные слушания, не позднее чем за 7 календарных дней до

дня проведения публичных слушаний подлежат официальному опубликованию, а также

размещению на официальном сайте Городской Думы в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» (далее - официальный сайт) и в соответствующем разделе платформы

обратной связи федеральной государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» по адресу https://pos.gosuslugi.ru» (далее -

платформа обратной связи единого портала).».

2.5. Статью 6 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. При проведении публичных слушаний по инициативе главы Администрации города

Таганрога организация проведения публичных слушаний возлагается на должностное лицо

Администрации города Таганрога.».

2.6. В статье 7:

1) в части 7 после слов «в письменной форме» дополнить словами «, в том числе

посредством официального сайта и платформы обратной связи единого портала.»;

2) пункт 10 части 9 признать утратившим силу.

2.7. В статье 8:

1) пункт 4 части 4 изложить в следующей редакции:

3

«4) дату и номер Решения Городской Думы или постановления председателя Городской

Думы - главы города Таганрога о назначении публичных слушаний, источник официального

опубликования Решения Городской Думы или постановления председателя Городской Думы -

главы города Таганрога о назначении публичных слушаний, а также проекта муниципального

правового акта, выносимого на публичные слушания, сведения о размещении указанных

Решения и проекта на официальном сайте и платформе обратной связи единого портала.»;

2) пункт 6 части 4 изложить в следующей редакции:

«6) общее количество участников публичных слушаний;»;

3) в пункте 7 части 4 слова «позиций, мнений,» исключить;

4) пункт 8 части 4 дополнить словами «, содержащие мотивированное обоснование

принимаемых решений»;

5) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Решение Городской Думы об утверждении результатов публичных слушаний,

назначенных Городской Думой, либо заключение по итогам публичных слушаний не позднее

10 рабочих дней со дня принятия указанного Решения или подготовки заключения,

соответственно, подлежит официальному опубликованию, а также размещению на

официальном сайте и платформе обратной связи единого портала.

В случае отсутствия предложений и замечаний, полученных в ходе публичных слушаний,

официальному опубликованию, в том числе на официальном сайте и платформе обратной связи

единого портала, подлежит протокол проведения публичных слушаний.».

2.8. Статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Заключительные положения

1. Размещение предусмотренной настоящим Положением информации на платформе

обратной связи единого портала обеспечивает Администрация города Таганрога в соответствии

с Правилами использования федеральной государственной информационной системы «Единый

портал государственных и муниципальных услуг (функций) в целях организации и проведения

публичных слушаний, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации

от 20.10.2021 № 1802 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и

обновления информации об образовательной организации, а также о признании утратившими

силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской

Федерации».

2. Настоящее Положение является обязательным для органов местного

самоуправления, должностных лиц органов местного самоуправления, граждан, общественных

объединений и организаций независимо от организационно-правовой формы и формы

собственности, расположенных на территории города Таганрога.

3. Лица, виновные в нарушении порядка проведения публичных слушаний,

предусмотренного настоящим Положением, несут ответственность в соответствии с

действующим законодательством.».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Председателю Городской Думы - главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить

официальное опубликование настоящего Решения.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н.

Председатель Городской Думы –

глава города Таганрога                  И. Титаренко